
 1 

 
 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA DEL 27 GIUGNO 2022  
APPALTO N. S204 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA 
E COORDINAMENTO DEI LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO 
DEL LICEO ARTISTICO DI PORTA ROMANA. – CIG: 9265055541. 

 

 
L'anno duemilaventidue (2022) il giorno ventisette (27) del mese di giugno, in una sala degli 
uffici della Città metropolitana di Firenze, posti in via Cavour n. 1 a Firenze, alle ore 09.30, il 
sottoscritto dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua 
qualità di presidente del seggio di gara, ai sensi dell'art. 107, 3° comma, lett. a) del D.Lgs. 
267/2000, come stabilito da atto dirigenziale n. 871 del 19/03/2020, col quale, stante la 
situazione di emergenza dovuta al contagio da Covid 19, sono state prese le necessarie misure di 
distanziamento sociale, inizia lo svolgimento delle operazioni di apertura delle buste 
amministrative. 
 
Il Presidente dà atto che: 

♦ con determinazione dirigenziale n. 1022 del 12/05/2022 è stato disposto, tra l'altro: 
a) di approvare gli elaborati tecnici per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva 

ed esecutiva dell’intervento denominato "Adeguamento sismico del Liceo Artistico di 
Porta Romana, dell’importo a base d’appalto di € 186.801,08; 

b) di individuare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b) della L. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020; 

♦ il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è l’Ing. Gianni 
Paolo Cianchi; 

♦ la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/; 

♦ in data 19/05/2022 è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla 
presente procedura di gara; 

♦ hanno presentato richiesta di essere invitati alla procedura, entro il termine perentorio delle 
ore 13.oo del giorno 01/06/2022, n. 46 operatori economici di cui all’allegato 1 del presente 
verbale; 

♦ in data 06/06/2022 è stato effettuato attraverso la piattaforma START il sorteggio per 
l’individuazione dei n. 8 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, in 
ossequio a quanto indicato nell’avviso pubblico; 

♦ i n. 8 operatori economici sorteggiati sono i seguenti: 
 

N. DENOMINAZIONE 

1 AICI Engineering Srl 



 2 

2 Clemente Engineering Service srl 

3 Di Girolamo Engineering s.r.l. 

4 ENSER SRL 

5 EXUP S.R.L. 

6 Studio Progettazioni d'Ingegneria - SPI s.r.l. 

7 TECHIND SRL 

8 AICI Engineering Srl 
 

♦ con nota PEC in data 06/06/2022, prot. n. 23321, inviata tramite la piattaforma START, 
sono stati invitati a presentare domanda di partecipazione alla presente procedura di gara, 
entro il termine perentorio del giorno 23/06/2022 alle ore 13.00, i n. 8 operatori economici 
che sono stati sorteggiati; 

♦ hanno presentato offerta, entro il termine sopra indicato, i seguenti n. 2 operatori economici: 
 

1 
RTI "EXUP S.R.L., con sede legale in Umbertide (PG), 06019 VIA SANDRO PERTINI 12, 
C.F. e P.I. 03065390548" (mandataria) Paolo Lombardini, con sede legale in Terni (TR), 
05100 str. di Cerreta 29/B, C.F. LMBPLA82C06L117B,e P.I. 01634030553 (mandante) 

2 
"Di Girolamo Engineering s.r.l., con sede legale in Roma (RM), 00191 Via Di Vigna Stelluti 
157, C.F. 04523101212, e P.I. 04523101212" 

 
Il Presidente comunica che la procedura si svolge con il metodo di offerte segrete e con le 
modalità riportate nel disciplinare di gara. 

 
Di ogni concorrente si procederà a verificare che sia stata prodotta la seguente documentazione, 
con le specifiche richieste nel disciplinare di gara: 

• la domanda di partecipazione dell’operatore economico singolo o, in caso di 
raggruppamenti temporanei, di tutti i componenti, firmata digitalmente dal titolare o legale 
rappresentante o procuratore del concorrente; 

• il documento di gara unico europeo (DGUE), previsto dall’art. 85 del D.Lgs. 50/2016, 
dell’operatore economico singolo o, in caso di raggruppamenti temporanei, di tutti i 
componenti, firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del 
concorrente, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale relativi alla insussistenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di cui alla normativa specifica 
prevista dalla legislazione nazionale e dall’Amministrazione aggiudicatrice ed, 
eventualmente, del requisito di idoneità professionale di iscrizione alla CCIAA; 

• la dichiarazione sul possesso dei requisiti di idoneità professionale dei membri del gruppo 
di lavoro e di capacità economico-finanziaria (modello A.2.bis) e di capacità tecnico-
professionale (modello A.2.ter), firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore del concorrente (in caso di raggruppamento temporaneo di tutti i componenti il 
raggruppamento); 

• in caso di RTI presenza, quale progettista, di almeno un giovane professionista, ai sensi 
dell’art. 4 del d.m. 263/2016, laureato, abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della 
professione secondo le norme dello Stato membro dell’Unione europea di residenza; 

• il PASSOE ai fini della verifica dei requisiti tramite il sistema AVCPass; 

• la ricevuta dell’avvenuto pagamento del contributo ANAC di € 20,00; 

• il patto di integrità con la Città metropolitana di Firenze, firmato digitalmente dal titolare o 
legale rappresentante o procuratore del concorrente (in caso di raggruppamento 
temporaneo di tutti i componenti il raggruppamento); 

 
Il Presidente procede con l’apertura dei plichi virtuali per la verifica della conformità della 
documentazione amministrativa alle prescrizioni del disciplinare di gara. 
 



 3 

 L’operatore economico EXUP S.R.L., con sede legale in Umbertide (PG), 06019 VIA 
SANDRO PERTINI 12, C.F. e P.I. 03065390548" presenta domanda quale mandataria di un 
raggruppamento temporaneo costituendo, di cui all’art. 46, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 
50/2016, con mandante Ing. Paolo Lombardini, con sede legale in Terni (TR), 05100 str. 
di Cerreta 29/B, C.F. LMBPLA82C06L117B,e P.I. 01634030553. Le due società dichiarano 
di essere microimprese o imprese piccole o medie. 
Nella domanda di partecipazione i componenti il raggruppamento dichiarano che il ruolo e 
le prestazioni che saranno eseguite da ogni membro del raggruppamento temporaneo sono 
le seguenti: 

- mandataria EXUP S.R.L. i servizi nella categoria S.04, per una quota complessiva delle 
prestazioni del raggruppamento del 95%; 

- mandante Ing. Paolo Lombardini BIM Manager A 100% per una quota complessiva 
delle prestazioni del raggruppamento del 5%; 

Il raggruppamento dichiara che tutti i soggetti indicati nel gruppo di lavoro risultano in  
possesso dei requisiti di idoneità professionale richiesti. Nel gruppo di lavoro non viene 
indicato chi fra i membri ricoprirà il ruolo del Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione e dello stesso non vengono indicati i requisiti di cui all’Art. 98 del Dlgs 81/08. 
Il mandante non è inserito nel gruppo di lavoro con il ruolo dichiarato in fase di 
partecipazione (BIM Manager). Si evidenzia che detta figura non è fra quelle obbligatorie 
previste dal disciplinare di gara.Viene indicato il giovane professionista, appartenente alla 
mandataria, per il quale viene dichiarato il possesso dei requisiti richiesti.La mandataria 
dichiara il possesso cumulativo del requisito relativo al fatturato globale di cui al paragrafo 
8.2. del disciplinare di gara.La mandataria dichiara il possesso dei servizi di cui al punto 8.3. 
e il possesso dei servizi di punta. Il raggruppamento dichiara di non voler ricorrere al 
subappalto. 

Dalla documentazione prodotta risulta che l’impresa mandante Ing. Paolo Lombardini 
non ha presentato le dichiarazioni relative alle lettere b) c) e d) Parte III, sezione C del 
modello DGUE allegato alla documentazione di gara.  
I componenti il raggruppamento dichiarano di non essere soggetti alla disciplina della legge 
68/99 in quanto la mandataria avente un numero di dipendenti inferiore alle 15 unità 
mentre la mandante non specifica il motivo. 
Il raggruppamento presenta PASSOE correttamente generato e ricevuta del pagamento del 
contributo ANAC di € 20,00. 
Trasmette patto di integrità con la Città metropolitana di Firenze firmato digitalmente da 
tutti i componenti il raggruppamento. 
Il Presidente, in applicazione del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, comunica, 
quindi, che sarà inviata apposita nota di soccorso istruttorio all’operatore economico per 
l’integrazione della documentazione con la trasmissione del DGUE della mandante 
comprensivo delle dichiarazioni mancanti nella  Parte III e nella parte relativa alla Legge 
68/99, nonché la dichiarazione circa il ruolo del Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione e i requisiti di cui all’Art. 98 del Dlgs 81/08. 
 

 L’operatore economico Di Girolamo Engineering s.r.l., con sede legale in Roma (RM), 00191 
Via Di Vigna Stelluti 157, C.F. 04523101212, e P.I. 04523101212 presenta  domanda  in 
forma singola e dichiara di essere una microimpresa o impresa piccola o media. 
L’operatore dichiara  che i componenti il gruppo di lavoro risultano in  possesso dei requisiti 
di idoneità professionale richiesti ma non vengono indicati per il Coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione i requisiti di cui all’Art. 98 del Dlgs 81/08. Dichiara, 
inoltre, il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
Dichiara di non voler ricorrere al subappalto. 
Dichiara di non essere soggetto alla disciplina della legge 68/99 in quanto avente un numero 
di dipendenti inferiore alle 15 unità. 
Presenta PASSOE correttamente generato e ricevuta del pagamento del contributo ANAC di 
€ 20,00. 



 4 

Trasmette patto di integrità con la Città metropolitana di Firenze firmato digitalmente. 
Il Presidente, in applicazione del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, comunica, 
quindi, che sarà inviata apposita nota di soccorso istruttorio all’operatore economico per 
l’integrazione della documentazione con la trasmissione della dichiarazione circa i requisiti 
di cui all’Art. 98 del Dlgs 81/08. 
 
 

Le operazioni relative alla  valutazione della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti hanno termine alle ore 11.10 e riprenderanno dopo il termine per la presentazione 
delle integrazioni che saranno richieste. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 2 pagine, delle quali occupa  n. 4 facciate e 1 allegato, viene letto, 
approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
F.to IL PRESIDENTE 

 (Dott. Otello Cini) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal D.Lgs. 
235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 5 

ALLEGATO 1 al verbale del 27/06/2022 
 

Elenco partecipanti alla manifestazione di interesse 
 

ID Forma di partecipazione Ragione sociale Sede legale 

0001 RTI costituendo 

Società di Ingegneria V.E.G.A. S.r.l. 
GIARRUSSO GUERINO Architetto  
Ingegnere Nicola D'Angelo  
ENRICO CARDELLINO INGEGNERE  

Provincia BN 
Città Cerreto Sannita 
Indirizzo Corso Umberto I 136 

0002 Impresa o Società Gruppo Tecnico Associato srl 
Provincia Firenze 
Città Figline e Incisa Valdarno 
Indirizzo Via Nazionale 4 

0003 RTI costituendo 
SIT INGEGNERIA S.R.L. 
GEOSOL SRL 

Città Siena 
Indirizzo STRADA DI BUSSETO 
18 

0004 Impresa o Società HEAVEN SRL 
Città Piacenza 
Indirizzo via G.Verdi 46/A 

0005 RTI costituendo 
HLAB ENGINEERING srl 
STUDIO RICCARDO MARTELLI 

Città Firenze 
Indirizzo VIA DEL 
PIGNONCINO 9 

0006 Impresa o Società S.T.I. Engineering S.r.l. 
Provincia Udine 
Città San Daniele del Friuli 
Indirizzo via Rodeano 48 

0007 Impresa o Società VE.MA. Progetti S.r.l.s. 
Provincia Pescara 
Città Montesilvano 
Indirizzo Via P. Micca 40 

0008 Società di professionisti CITTA' FUTURA S.C.  
Città Lucca 
Indirizzo Via S. Chiara 9 

0009 Impresa o Società SCHVARCZ ing. RICCARDO 
Provincia Padova 
Città Noventa Padovana 
Indirizzo Via Panà 56/B 

0010 RTI costituendo 
Aleandri Project & Consulting S.r.l. 
NORMAN ABBALLE 

Città Roma 
Indirizzo Viale Giuseppe Mazzini 
117 

0011 Società di ingegneria B.F. Progetti società di Ingegneria srl 
Città Pistoia 
Indirizzo viale Adua 320 

0012 Impresa o Società Clemente Engineering Service srl 
Provincia Foggia 
Città San Severo 
Indirizzo via F. D'Alfonso 86 

0013 Impresa o Società GRG STUDIO VECCHI & ASSOCIATI 
Città Taranto 
Indirizzo VIA LUCANIA 66 

0014 Libero professionista ing. Francesco D'Ercoli 
Provincia AP 
Città Grottammare 
Indirizzo via bellini 3 

0015 Impresa o Società 
HYPER SOCIETA' TRA 
PROFESSIONISTI SRL 

Città Firenze 
Indirizzo VIA BUONVICINI 21 

0016 Società di ingegneria ENSER SRL 
Provincia RA 
Città Faenza 
Indirizzo viale Baccarini 29/2 

0017 Impresa o Società Innovus S.r.l. 
Provincia Caserta 
Città Caianello 
Indirizzo Via Montano s.n.c. 

0018 RTI costituendo 
Gema srl stp 
PONZANIBBIO ROBERTO 
Simone Scrollavezza  

Città Piacenza 
Indirizzo Corso Vittorio 
Emanuele II 212 

0019 Studio associato di professionisti FABBRICANOVE 
Città Firenze 
Indirizzo Viale G.B. Morgagni 9r 



 6 

ID Forma di partecipazione Ragione sociale Sede legale 

0020 Impresa o Società SA & GI ENGINEERING srl 
Città Agrigento 
Indirizzo piazza diodoro siculo 8 

0021 RTI costituendo 

ING. GIOVANNI CANGI ARCH. LINDA 
PETTINELLI ARCH. NICOLA VALENTE 
Libero Professionista Luca Fontanelli 
ING. ALESSANDRO PETRANI ing. 
Antoniucci Camillo MILKO MATTIACCI 
GEOLOGO 

Provincia PG 
Città Città di Castello 
Indirizzo VIA DELLA QUERCIA 
3F 

0022 Impresa o Società AICI Engineering Srl 
Provincia Avellino 
Città Montefredane 
Indirizzo Via Roma 10 

0023 Impresa o Società AD PROGETTI srl 
Provincia Napoli 
Città Barano d'Ischia 
Indirizzo VIA CROCE 9 

0024 Studio associato di professionisti 
Studio Associato “ad.ing – architettura 
design ingegneria” 

Città Firenze 
Indirizzo Via Cassia 5r 

0025 RTI costituendo 

ALL INGEGNERIA STUDIO TECNICO 
ASS Dott. Ing. MARIA VITTORIA 
VECCHIETTI Geologo Riccardo Giaccari  
Integrated And Sustainable Design SRL 

Città Ancona 
Indirizzo via 1° MAGGIO 56A 

0026 Libero professionista Ing. Cristiano Remorini 
Provincia PI 
Città Calcinaia 
Indirizzo VIA DI MEZZO 60 

0027 Libero professionista Ing. Roberto Pinelli 
Provincia PI 
Città Santa Maria a Monte 
Indirizzo Via Lungomonte 218/a 

0028 RTI costituendo 
DP INGEGNERIA SRL 
zeno giacomelli 

Città Lucca 
Indirizzo Viale S. Concordio 1160 

0029 RTI costituendo 
ABACUS S.R.L. 
GIANNANTONI INGEGNERIA SRL 
S.G.A. Studio Geologi Associati 

Provincia PG 
Città Paciano 
Indirizzo Via degli Etruschi 11 

0030 RTI costituendo 
Giuseppe Marotta Architetto 
ARCHITETTO Studio di Geologia - Dott. 
Geologo Alberto Collovà Ingegnere 

Provincia ME 
Città Sant'Agata di Militello 
Indirizzo Via Carlo Alberto 7 

0031 Società di ingegneria SB+ Srl 
Città Arezzo 
Indirizzo Via Rodi 9 

0032 RTI costituendo 
BAGAGLI INGEGNERIA S.R.L 
Ingenium srl Arch. Luca Pantalone 
Geol. Giovanni Ciccone 

Città Pescara 
Indirizzo Piazza Michele Muzii 
29 

0033 Impresa o Società Structura Ingegneria s.r.l. 
Città Roma 
Indirizzo Via Chiana 35 

0034 Impresa o Società ENGINEERING GROUP SRL 
Città Enna 
Indirizzo VIA G. BORREMANS 
53 

0035 Impresa o Società GBRG ENGINEERING s.r.l. 
Provincia Milano 
Città Zibido San Giacomo 
Indirizzo via palmiro togliatti 54 

0036 Società di ingegneria STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. 
Provincia AQ 
Città Avezzano 
Indirizzo VIA G. AMENDOLA 48 

0037 Impresa o Società Di Girolamo Engineering s.r.l. 
Città Roma 
Indirizzo Via Di Vigna Stelluti 
157 

0038 RTI costituendo 
Sicuring srl 
PROGECO ENGINEERING SRL 
Studio Geologico Geol. Luca Tofacchi 

Città Firenze 
Indirizzo via Pietro Toselli 131 

0039 Impresa o Società TECHIND SRL 
Città Roma 
Indirizzo via Malaga 2 



 7 

ID Forma di partecipazione Ragione sociale Sede legale 

0040 Libero professionista gianassi giulia 
Provincia FI 
Città Barberino di Mugello 
Indirizzo viale primo maggio 21 

0041 RTI costituendo 
AREA ENGINEERING SRL ING 
STOLZUOLI NICCOLO' ING GIANNI 
STOLZUOLI ARCH DANIELA SESTINI 

Provincia FI 
Città Figline e Incisa Valdarno 
Indirizzo VIA FABBRINI 20 

0042 Società di ingegneria WELL TECH ENGINEERING SRL 
Città Trento 
Indirizzo VIA DOGANA 1 

0043 Società di ingegneria EXUP S.R.L. 
Provincia PG 
Città Umbertide 
Indirizzo Via Sandro Pertini 12 

0044 Impresa o Società S2R S.r.l. 
Città Firenze 
Indirizzo Viale Amendola 24 

0045 Impresa o Società 
Studio Progettazioni d'Ingegneria - SPI 
s.r.l. 

Città Napoli 
Indirizzo Via G. Jannelli 23/H 

0046 Impresa o Società TEAM PROJECT SRL 
Provincia Bergamo 
Città Val Brembilla 
Indirizzo VIA LIBERTA' 5 

 


